
Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017200 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122100200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

blicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura
na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu-CE, 21 dezembro de 2017.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.21.002

O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que a empresa CONSTROE - Construções
e Eletrificações LTDA, apresentou Recurso Administrativo contra sua
Desclassificação, no processo licitatório na modalidade Tomada de
Preços Nº 2017.09.21.002, cujo objeto Execução dos serviços re-
manescentes de construção da Praça dos Esportes e da Cultura - PEC
3000 - Bairro Araturi, junto à Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura do Município de Caucaia/Ce, junto à Secretaria de Infraes-
trutura do Município de Caucaia/CE. Maiores informações na sala de
licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE no horário de expediente ao
público de 08:00 à 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545.

Caucaia - CE, 20 de dezembro de 2017.
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2017.12.01.01 referente à licitação na mo-
dalidade Concorrência n° 002/2017 INFRA. Partes: o Município de
Coreaú, através da(o) Secretaria de Infraestrutura e a empresa Colinas
Construções Transportes e Serviços Eireli. Objeto: contratação de
empresa especializada para executar os serviços na reforma e am-
pliação do Centro Administrativo do Município de Coreaú, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$
2.671.640,01 (dois milhões seiscentos e setenta e um mil seiscentos e
quarenta reais e um centavo). Signatários: Antonio Rubens Nogueira
da Silva e Iago Viana Nascimento. Dotação orçamentária: Órgão: 05.
Unid. Orç: 01. Projeto/Atividade: 04.122.0068.1.001.0000. Elemento
de Despesa: 44905100. Vigência do contrato: 90 noventa dias. Coreaú
- CE, 01 de dezembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018-SAS

O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica
aos interessados que no próximo dia 05 de janeiro de 2018, às 08h,
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
001/2018-SAS, cujo Objeto é a Contratação de empresa para pres-
tação dos serviços de limpeza, manutenção e conservação do Pa-
trimônio Público do Município de Crateús-CE. O Edital completo
estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publi-
cação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av.
Edilberto Frota Nº 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site:
w w w. t c m . c e . g o v. b r / t c e - m u n i c i p i o s / .

Crateús-CE, 20 de dezembro de 2017.
JOSÉ ISAEL DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AV I S O S
CONCORRÊNCIA Nº 13/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL torna público para co-
nhecimento dos Licitantes e demais interessados, que os Envelopes
contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de Preços serão
recebidos no dia 23 de janeiro de 2018, no horário compreendido
entre 09h30min às 09h45min (Horário Local) na Central de Lici-
tações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim -
Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE e Iniciada a Abertura dos En-
velopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de Pre-
ços para a Concorrência Pública Nº 013/2017 no dia 23 de janeiro de
2018, às 09h45min (Horário Local). Origem: Autarquia Municipal de
Trânsito e Cidadania - AMC. Objeto: Contratação de empresas es-
pecializadas para prestação de serviços de fiscalização automática de
trânsito contemplando instalação, manutenção e operação de apa-
relhos de fiscalização eletrônica, gerenciamento da lavratura de autos
de infração incluindo impressão e expedição das notificações de in-
frações de trânsito e coleta, tratamento e fornecimento de dados de
tráfego com uso de equipamentos do tipo fixo, do tipo portátil e do
tipo estático, de acordo com as especificações constantes neste Edital.
Tipo de Licitação: Menor Preço. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações | Rua
do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e
Terraço, Fortaleza-CE no E-compras: http://compras.fortale-
za.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Licitações do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações
pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2017

Aviso de 2ª Nova Convocação.
A Presidente da Central de Licitações da Prefeitura de For-

taleza - CLFOR torna público para conhecimento dos Licitantes e
demais interessados, que do dia 21 de dezembro de 2017 a 08 de
janeiro de 2018 até às 10h (Horário de Brasília), estará recebendo as
Propostas de Preços referentes à Licitação Pregão Eletrônico Nº
210/2017, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Aber-
tura das Propostas acontecerá no dia 08 de janeiro de 2018, às 10h
(Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances
ocorrerá a partir das 14h30min do dia 08 de janeiro de 2018 (Horário
de Brasília). Origem: Instituto Doutor José Frota - IJF - Gerência de
Manutenção/GEMAN/IJF. Objeto: constitui Objeto da presente Li-
citação o Registro de Preços, para Futura e Eventual Aquisição de
equipamento médico hospitalar (bomba injetora) para ampliação da
capacidade de atendimento, do Instituto Dr. José Frota - IJF, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I
Termo de Referência deste Edital. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma
de Fornecimento: Integral. O Edital na íntegra encontra-se à dis-
posição dos interessados para consulta e aquisição na Central de
Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim
- Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE no E-compras: http://compras.for-
taleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Licita-
ções do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores in-
formações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 20 de dezembro de 2017.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.05.01

Processo nº 081/2017. Registro de Preços nº 009/2017. O Pregoeiro
Claudimar José da Silva, designado pela Portaria nº 013/2017, torna
público, a todas as empresas interessadas em participar do referido
certame, a alteração do Edital do Pregão Presencial nº 2017.12.05.01
publicado no DOU dia 12 de dezembro de 2017, Pág 161, Sessão 3,
com a alteração no Anexo II, tendo em vista que a alteração do
Anexo II interfere diretamente na formulação dos preços, fica aberto
o novo prazo e remarcada a sessão de abertura do certame para o dia
04 de janeiro de 2018 às 08 horas no local anteriormente definido,
sendo que o referido anexo, com as devidas alterações, poderá ser
acessado na íntegra através do link: www.icapui.ce.gov.br.

Icapuí - CE, 20 de dezembro de 2017
CLAUDIMAR JOSÉ DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.20.01

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo
Lima, nº 230, Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que
no dia 04 de janeiro de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 2017.12.20.01, objeto: aquisição de
24 aparelhos de ar condicionado de 24 BTUS, junto à Secretaria de
Educação do Município de Ipaumirim/CE, conforme Termo de Com-
promisso nº 201303175, tudo conforme anexo I. O Edital completo
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação,
no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.20.02

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo
Lima, nº 230, Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que
no dia 04 de janeiro de 2018, às 11:00hs, estará abrindo licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 2017.12.20.02, objeto: aquisição de
material de copa e cozinha, limpeza e higiene, didático e expediente,
e confecção de camisas, junto a Secretaria de Educação do Município
de Ipaumirim/CE, tudo conforme Anexo I. O edital completo estará
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.20.03

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo
Lima, nº 320, Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que
no dia 04 de janeiro de 2018, às 15:00hs (horário local), estará
abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2017.12.20.03,
objeto: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para suprir
as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Ipau-
mirim/Ce, tudo conforme Anexo I. O edital completo estará dis-
ponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h.

Ipaumirim - CE, 20 de dezembro de 2017.
JOSÉ LÍVIO ALMEIDA MOREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.11.22.1

O Presidente da CPL de Itapajé informa a alteração do edital
de modalidade Concorrência Pública Nº 2017.11.22.1, publicado no
DOU dia 27/11/17, pág. 180 - Seção 3 - Objeto: contratação de
serviços para construção de 01 (uma) escola com 12 (doze) salas de
aula, Padrão FNDE - Projeto Espaço Educativo, no bairro Esmerino
Gomes no Município de Itapajé/CE, conforme projeto básico em
Anexo ao Edital. Alteração no Edital quanto: Parte B - Anexos de I
a VI para I a VII, Item 2.4 repetido, alterado para 2.4 e 2.5 e do item
3: os subitens 3.6.1.2 a 3.10.15, para os subitens 3.6.1.2 a 3.9.15,
conforme edital retificado. Informações: Rua Avenida Antonio Pereira
de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou (85) 3346-1015 de
08:00 às 12:00h.

Itapajé - CE, 20 de dezembro de 2017.
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6.09.02/2017

A Comissão de Licitação comunica aos interessados o RE-
SULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
referentes à TOMADA DE PREÇOS Nº 06.09.02/2017, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PA-
VIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DE ACESSO
A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER
TEIXEIRA GUEDES NO BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNI-
CÍPIO DE JAGUARIBE - CE, dispondo do seguinte resultado: a
empresa NT SERVIÇOS LTDA ME, sagrou-se vencedora pelo valor
global de R$ 982.042,54 (novecentos e oitenta e dois mil quarenta e
dois reais e cinquenta e quatro centavos), tudo conforme exigências
do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica aberto prazo
recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "b", da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores informações poderão
ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações.

Jaguaribe - CE, 19 de dezembro de 2017.
LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE

AV I S O S
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL

Nº 15/2017-SEINFRA

Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei n°. 8.666/93 e
suas alterações, o Governo Municipal de Juazeiro do Norte, Ceará,
comunica aos interessados que realizará no dia 23/01/2018, às 09h,
no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figuei-
redo, s/nº - Centro - CEP: 63010-010, Juazeiro do Norte, Ceará, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação a Concorrência Pública
Nacional n°. 15/2017-SEINFRA para contratação de empresa para
serviços de manutenção de pavimentação e drenagem no Município
de Juazeiro do Norte, Ceará. Edital e demais informações poderão ser
adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, de
08h às 12h e de 14h às 17h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-SEDUC

Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei n°. 8.666/93 e
suas alterações, o Governo Municipal de Juazeiro do Norte, Ceará,
comunica aos interessados que realizará no dia 08/01/2018, às 09h,
no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figuei-
redo, s/nº - Centro - CEP: 63010-010, Juazeiro do Norte, Ceará, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação a Tomada de Preços Nº.
02/2017-SEDUC para contratação de empresa para reforma de área
destinada a implantação da Secretaria de Educação no Centro Ad-
ministrativo de Juazeiro do Norte, Ceará. Edital e demais informações
poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda à
sexta-feira, de 08h às 12h e de 14h às 17h.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2017.
JOSÉ WILSON MARQUES JÚNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2112.01/2017

A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n°
385, Bairro Divino Salvador, torna público o Edital de Pregão Pre-
sencial Nº 2112.01/2017, cujo objeto é a Aquisição de Veículos Zero
Km, do Tipo Passeio, destinado ao Programa Saúde da Família - PSF,
junto a Secretaria de Saúde do Município de Meruoca - CE, que
realizar-se-á no dia 05.01.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá
ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao pú-
blico, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio www.tcm.gov.br/licita-
coes.

Meruoca-CE, 20 de dezembro de 2017.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELO

Pregoeira


